É vedada a subcontratação total ou parcial do objeto, tendo em vista que os itens a serem contratados são interdependentes e formam uma
ou várias soluções.
15.2. A garantia do fabricante não caracteriza subcontratação.
 
16. ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATAÇÃO
16.1. A estimativa do valor da contratação é de R$ 91.862.382,82 (noventa e um milhões, oitocentos e sessenta e dois mil trezentos e oitenta e
dois reais e oitenta e dois centavos), conforme Relatório Analítico de Pesquisa de Preços (91462810)
 
17. MATRIZ DE RISCOS (ART. 17, X)
17.1. Observadas as condições constantes deste Termo de Referência, bem como o Mapa de Riscos realizado durante os Estudos Técnicos

[...]

Sendo assim, a contratada deverá apresentar o preço para o serviço Suporte técnico, manutenção e atualização tecnológica considerando
para os primeiros 12 meses de contrato o volume da base contemplando, no mínimo, 24.641.327 licenças (base legada).
2.2.3.3. Em virtude de contrato vigente de fornecimento de licenças sob demanda, até o limite de 228.000 (duzentas e vinte e oito mil) unidades, a
contratada deverá contemplar no suporte técnico também as quantidades adicionais consumidas até a data de assinatura do contrato novo, em
complemento às 24.641.327 (vinte e quatro milhões, seiscentas e quarenta e um mil, trezentas e vinte e sete) licenças pré-existentes.
2.2.3.4. Este serviço será cobrado em parcelas mensais considerando a cada mês o valor equivalente a 1/12 avos do valor da manutenção.
2.2.3.5. Para exemplificar, do 1º ao 12º mês de contrato, o valor deste serviço será  calculado com a seguinte fórmula :

[...]

Valor mensal = preço unitário da manutenção x (24.641.327 + incremento de licenças vencidas após 12º mês) /12.

2.2.3.7. Para o suporte técnico, manutenção e atualização de licenças da solução AFIS, a contratada deverá considerar para o primeiro mês de
contrato toda a base legada estimada em  24.641.327 (vinte e quatro milhões, seiscentas e quarenta e um mil, trezentas e vinte e sete) licenças pré-
existentes, bem como as licenças consumidas no contrato vigente após decorridos 12 meses de sua aquisição. Deverá ainda, a contrata considerar uma
estimativa de consumo mensal de 38.000 (trinta e oito mil) licenças, ilustramos os potenciais quantitativos para o suporte da base legada na tabela abaixo:
 

MÊS REFERÊNCIA BASE ESTIMADA PARA MANUTENÇÃO
*M1 07/2024 **Entre 24.641.327 a 24.869.327
M2 08/2024 **Entre 24.641.327 a 24.869.327
M3 09/2024 **Entre 24.641.327 a 24.869.327